別記様式

会 議 録

会議の名称 平成 27年度第 8回 岩舟地域会議

開催日時 平成 27年 12月 24日 14時 00分 開会 14時 47分 閉会

開催場所 岩舟総合支所 会議室棟 第 1会議室

出席者氏名 川島卓郎、小倉久緒、佐山耕基、髙久厚子、田中正太郎、寺内正市、

寺澤登美子、松井梅代、三ツ森紀子、海老沼一利、天下井祐子、安藤芳雄、

渡辺仁一、金澤眞義、齋藤栄吉、栃木孝 以上 16名

欠席者氏名

事務局職員職氏名 総合支所長 大島純一、地域まちづくり課長 三柴 浩一、

課長補佐 岩﨑充、主査 小松原雅人、主事 竹山仁人 以上 5名

その他出席者等

会議事項

会議の公開又は

非公開の別

公開

傍聴人の数 1名

その他必要事項

会議の経過

発言者 議題・発言内容・決定事項

事務局

★会長

事務局

●委員

事務局

●委員

事務局

１．開 会

２．会長あいさつ

３．議 事

(1) 栃木市生活排水処理構想（案）に対する意見書について【その他】

＜事務局より資料に基づき説明＞

栃木市生活排水処理構想（案）において、栃木市総合計画や市長マニフェスト

に明記されている「岩藤大規模開発」区域が除外されている部分について、岩舟

地域会議として提出する意見書の内容を協議いただくもの。

＜質問＞

藤岡地域との協議はしましたか？

しましたが、藤岡地域は意見書としては提出しないとのことです。

岩舟地域としてはぜひ提出していただきたいと思います。

■（案）のとおり提出することとする。

４．その他

(1) まちづくり実働組織について

＜事務局より資料に基づき説明＞

１月２０日静和小学校地区、１月２２日小野寺南北小学校地区、１月２３日下

津原区を対象にまちづくり実働組織説明会を開催する。

実働組織設立準備会案を資料のとおり検討中であるので、ご意見があれば事務

局までお願いしたい。

●委員

●委員

★会長

●委員

●委員

事務局

1/26 静和地区住民を対象にお茶飲み会という名の座談会を開催予定であるの

で、都合のつく方はご来場ください。

小野寺北の実働組織の進捗状況はいかがですか？

進んでいるという話しは聞いていない。1 月 22 日の小野寺地区の説明会で改

めて説明していくつもりです。

次年度の自治会長等の代表者を準備委員に取り込み、年をまたいだスケジュー

ルを組んでいくべきと思います。

まちづくり組織の活動のひとつとして、静和地区公民館周辺に花壇を整備する

ようなことはできますか？

可能だと思います。

(2) 文化財ノートの配布について

来年度の文化資源の選出にあたり参考にしていただきたい。

(3) 1/28(木)新年会について

案内のとおりお願いしたい。

(4) 源泉徴収票の配布について

５．閉 会